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บทที่ 6 
 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
 

ความผิดฐานสมคบ คือ ความผิดท่ีเกิดขึน้เม่ือบคุคลตัง้แต่สองคนขึน้ไปรู้เห็นเป็นใจ
หรือตกลงกันไม่ว่าโดยชดัแจ้งหรือโดยปริยายท่ีจะกระทําการท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย หรือกระทํา
การท่ีชอบด้วยกฎหมายด้วยวิธีการท่ีไม่ชอบ ซึ่งเม่ือพิจารณาถึงความผิดฐานนีแ้ล้ว จะเห็นได้ว่า 
ความผิดฐานนีมี้ลกัษณะพิเศษท่ีกําหนดให้ “การตกลงกนั” เป็นความผิด 

อนัท่ีจริงความผิดฐานสมคบเป็นความผิดท่ีมีมานานแล้วในกฎหมายของประเทศท่ี
ใช้ระบบคอมมอนลอว์ ( Common Law) แตมี่การนํามาใช้คอ่นข้างจํากดั เพิ่งจะในช่วงห้าสิบกว่า
ปีท่ีผ่านมาท่ีความผิดฐานนีไ้ด้ถูกหยิบยกมาพฒันาให้เป็นเคร่ืองมืออนัทรงประสิทธิภาพในการ
ปราบปรามอาชญากรรมในรูปแบบใหม่ๆ  โดยเฉพาะในการดําเนินการกบัองค์กรอาชญากรรมดงัท่ี
ได้กลา่วมาแล้ว ซึง่ก็สง่ผลให้ความผิดฐานนีเ้ป็นความผิดท่ีได้รับการวิพากษ์วิจารณ์มากท่ีสดุทัง้ใน
เชิงสนบัสนุนและในเชิงคดัค้าน ฝ่ายท่ีสนบัสนนุเห็นว่า หลกัความผิดฐานสมคบเป็นเสมือนอาวธุ
อนัทรงประสิทธิภาพท่ีรัฐมีอยู่ภายใต้กรอบของกฎหมายท่ีจะใช้จัดการกับบรรดาอาชญากรซึ่ง
สามารถกระทําการเลวร้ายต่างๆได้โดยทนัที ส่วนฝ่ายท่ีคดัค้านก็อ้างว่าเป็นวิธีการท่ีขดัต่อทฤษฎี
กฎหมายอาญาพืน้ฐานและกระทบถึงสิทธิเสรีภาพของประชาชนมากเกินสมควร ด้วยเหตนีุก้ารท่ี
เราจะนําเอาหลกัเร่ืองการสมคบซึง่เปรียบเสมือนเป็นอาวธุร้ายซึง่มีทัง้คณุและโทษมาบงัคบัใช้ เรา
จงึควรศกึษาถึงผลดีผลเสียและแนวทางในการนํามาใช้อยา่งรอบคอบ 

ความจริงความผิดฐานสมคบไม่ใช่เป็นเร่ืองใหม่สําหรับประเทศไทย เรามีหลัก
กฎหมายนีอ้ยู่ในหลกักฎหมายอาญามานานพอสมควรแล้ว เช่น ความผิดฐานสมคบกนัเพ่ือเป็น
กบฏ ตามมาตรา 114 ,  ความผิดฐานเป็นซอ่งโจร ตามมาตรา 210 แห่งประมวลกฎหมายอาญา 
แม้แต่ในประมวลรัษฎากรก็มีการนําหลกัความผิดฐานสมคบมาใช้เป็นบทลงโทษในเร่ืองอากร
แสตมป์1  แต่มิได้มีการหยิบยกมาใช้อย่างจริงจงั เพิ่งจะในระยะไม่ก่ีปีท่ีผ่านมา ท่ีประเทศไทยเร่ิม
ตระหนกัถึงความรุนแรงของอาชญากรรมต่างๆ จึงเร่ิมมีการนําหลกัการสมคบมาบญัญัติใช้ โดย

                                                 
1 มาตรา 127 ทวิ  ผู้ ใดโดยตนเอง หรือโดยสมคบกบัผู้ อ่ืน ทําให้ไม่มีการออกใบรับ 

หรือไม่ออกใบรับให้ในทนัทีท่ีรับเงินหรือชําระราคาตามมาตรา 105 หรือออกใบรับเป็นจํานวนเงิน
น้อยกว่าท่ีรับเงินหรือรับชําระราคาจริง ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท หรือจําคกุไม่เกิน
หนึง่เดือน หรือทัง้ปรับทัง้จํา 
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เร่ิมจากความผิดเก่ียวกบัยาเสพติด, การค้าหญิงและเด็ก, การฟอกเงิน2 ซึง่จะเห็นได้ว่าความผิดท่ี
มีการนําหลกัการสมคบมาบงัคบัใช้นัน้ ล้วนแต่เป็นความผิดท่ีมีลกัษณะรุนแรงและมีความสําคญั

                                                 
2
 พระราชบญัญตัิมาตรการในการปราบปรามผู้กระทําความผิดเก่ียวกบัยาเสพติด 

พ.ศ.2534 มาตรา 8 บญัญตัวิา่    
“ผู้ ใดสมคบกนัโดยตกลงกันตัง้แต่สองคนขึน้ไปเพ่ือกระทําความผิดเก่ียวกบัยาเสพ

ตดิ ต้องระวางโทษจําคกุไมเ่กินห้าปี หรือปรับไมเ่กินห้าหม่ืนบาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ 
ถ้าได้มีการกระทําความผิดเก่ียวกับยาเสพติดเพราะเหตท่ีุได้มีการสมคบกันตาม

วรรคหนึง่ ผู้สมคบกนันัน้ต้องระวางโทษตามท่ีได้กําหนดไว้สําหรับความผิดนัน้” 
พระราชบัญญัติมาตรการในการป้องกันและปราบปรามการค้าหญิงและเด็ก 

พ.ศ. 2540 มาตรา 7 บญัญตัวิา่ 
“ผู้ใดสมคบกนัตัง้แตส่องคนขึน้ไปเพ่ือกระทําความผิดตามกฎหมายท่ีระบใุนมาตรา 

5 ต้องระวางโทษจําคกุไมเ่กินห้าปี หรือปรับไมเ่กินหนึง่หม่ืนบาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ 
ถ้าผู้กระทําความผิดตามวรรคหนึ่งคนหนึ่งคนใดได้ลงมือกระทําความผิดตามท่ีได้

สมคบกนัไปแล้ว ผู้ ร่วมสมคบด้วยกนัทกุคนต้องระวางโทษตามท่ีได้บญัญตัไิว้สําหรับความผิดนัน้
อีกกระทงหนึง่ด้วย 

ในกรณีท่ีความผิดได้กระทําถึงขัน้ลงมือกระทําความผิด แต่เน่ืองจากการเข้า
ขัดขวางของผู้ สมคบทําให้การกระทํานัน้กระทําไปไม่ตลอด หรือกระทําไปตลอดแล้วแต่การ
กระทํานัน้ไม่บรรลผุล ผู้สมคบท่ีกระทําการขดัขวางนัน้ คงรับโทษตามท่ีกําหนดไว้ในวรรคหนึ่ง
เท่านัน้ 

ถ้าผู้กระทําความผิดตามวรรคหนึ่งกลบัใจให้ความจริงแห่งการสมคบต่อพนกังาน
เจ้าหน้าท่ีก่อนท่ีจะมีการกระทําความผิดตามท่ีได้สมคบกนั ต้องระวางโทษน้อยกว่าท่ีกฎหมาย
กําหนดไว้หรือศาลจะไมล่งโทษเลยก็ได้ ” 

พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 9    
บญัญตัวิา่ 

“ผู้ ใดสมคบโดยการตกลงกันตัง้แต่สองคนขึน้ไปเพ่ือกระทําความผิดฐานฟอกเงิน
ต้องระวางโทษกึ่งหนึง่ของโทษท่ีกําหนดไว้สําหรับความผิดนัน้ 

ถ้ามีการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน เพราะเหตท่ีุได้มีการสมคบกนัตามวรรคหนึ่ง 
ผู้สมคบกนันัน้ต้องระวางโทษตามท่ีกําหนดไว้สําหรับความผิดนัน้ 



 106

ในสงัคม สําหรับการกระทําความผิดเก่ียวกบัภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีตรวจพบส่วนใหญ่จะเป็นการออก
ใบกํากับภาษีปลอม หรือการขอคืนภาษีอันเป็นเท็จ ซึ่งส่วนใหญ่จะมิใช่ผู้ ประกอบการท่ีเสีย
ภาษีมลูค่าเพิ่มเหมือนท่ีผ่านมา แต่เป็นผู้ ท่ีวางแผนคิดกระทําความผิดมาตัง้แต่แรก นัน่คือ มีการ
ตัง้บคุคลท่ีไม่น่าเช่ือถือมาจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมลูคา่เพิ่ม โดยมีตวัการท่ี
แท้จริงอยู่เบือ้งหลงัการจดทะเบียนอนัเป็นขัน้ตอนหนึ่งในการกระทําความผิดนัน้ หรือไม่มีการจด
ทะเบียนเป็นผู้ประกอบการแต่อย่างใด ลกัษณะการดําเนินการจะเป็นขบวนการ สมคบกนัฉ้อโกง 
ซึง่ขบวนการประเภทนีมี้การดําเนินการท่ีมีระบบ โดยมีการแบง่งาน แบง่หน้าท่ีกนัทํา วิธีการทจุริต
ในลกัษณะนี ้คือ ผู้ทจุริตจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม โดยไม่ได้ทําธุรกิจจริงแล้วขอคืนภาษี และหรือ
ขายใบกํากบัภาษี หรือผู้ทุจริตจดัตัง้บริษัทขึน้มาหลายบริษัทโดยจดัตัง้บริษัทตวักลางขึน้มาเพ่ือ
ออกใบกํากับภาษีให้แก่ตน ทัง้นี  ้เพ่ือป้องกันการตรวจสอบยันใบกํากับภาษีจากเจ้าหน้าท่ี
สรรพากรแล้วทําการออกใบกํากบัภาษีซึง่เป็นการซือ้ขายกนัเอง โดยมีทัง้การซือ้ขายกนัจริงและไม่
จริง และบริษัทตวักลางก็มีการใช้ใบกํากับภาษีปลอมเพ่ือหกักลบลบกนักับภาษีขายเพ่ือให้ยอด
ภาษีซือ้มากกว่าภาษีขายท่ีเรียกว่า การฟอกใบกํากับภาษี ซึ่งจะทําให้ได้รับคืนภาษีแล้วขอคืน
ภาษีมลูค่าเพิ่มต่อไป โดยการขอคืนอาจจะเป็นเงินสดหรือนําไปเครดิตภาษีในเดือนถดัไป หรือใน
กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือบคุคลใดกระทําการปลอมใบกํากบัภาษีของผู้ประกอบการอ่ืน
ทัง้ฉบบั แล้วส่งมอบหรือขายใบกํากบัภาษีนัน้ให้แก่ผู้ อ่ืน หรือผู้กระทําความผิดได้ปลอมใบกํากบั
ภาษีของบริษัทท่ีมีช่ือเสียงออกขาย ทัง้นี ้เพ่ือขอคืนภาษีหรือให้เสียภาษีน้อยลง ซึง่ผู้ เขียนเห็นว่า
ความผิดฐานร่วมกันทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มนัน้เป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งมีความร้ายแรง 
เพราะในแต่ละปีนัน้ทําให้ประเทศชาติต้องสญูเสียเงินไปเป็นหลายพนัล้านบาท ซึง่เงินจํานวนนี ้
สามารถอํานวยประโยชน์ให้แก่ชาวบ้านท่ียากไร้ได้เป็นจํานวนมาก เช่น นําไปสร้างโรงเรียน 
โรงพยาบาลตามชนบทได้นบัสบิๆ แห่ง นอกจากนี ้การทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มยงัมีผลกระทบตอ่ยอด
การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยอาจมีการนํารายจ่ายตามจํานวนท่ีปรากฏในใบกํากับภาษี
                                                 
 

ในกรณีท่ีความผิดได้กระทําถึงขัน้ลงมือกระทําความผิด แต่เน่ืองจากการเข้า
ขัดขวางของผู้ สมคบทําให้การกระทํานัน้กระทําไปไม่ตลอด หรือกระทําไปตลอดแล้วแต่การ
กระทํานัน้ไมบ่รรลผุล ผู้สมคบท่ีกระทําขดัขวางนัน้คงรับโทษตามท่ีกําหนดไว้ในวรรคหนึง่เท่านัน้ 

ถ้าผู้กระทําความผิดตามวรรคหนึ่งกลบัใจให้ความจริงแห่งการสมคบต่อพนกังาน
เจ้าหน้าท่ีก่อนท่ีจะมีการกระทําความผิดตามท่ีได้สมคบกนั ศาลจะไม่ลงโทษผู้นัน้หรือลงโทษผู้
นัน้น้อยกวา่ท่ีกฎหมายกําหนดไว้เพียงใดก็ได้ ” 
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ปลอมไปหกัจากรายได้ในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบคุคล สง่ผลให้ยอดการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติ
บคุคลได้รับความเสียหาย หากมีการนําหลกัการสมคบกนักระทําความผิดมาบงัคบัใช้กบักรณีการ
ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม ก็จะเป็นเคร่ืองมืออนัทรงประสิทธิภาพท่ีจะทําให้รัฐได้รับเงินท่ีสญูเสียไปจาก
การทจุริตกลบัคืนมาโดยเร็วท่ีสดุ และยงัเป็นการป้องกนัและปราบปรามการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่ม
ได้อีกทางหนึ่งด้วย เน่ืองจากหากยงัไม่ได้มีการลงมือกระทําความผิด เจ้าหน้าท่ีของรัฐก็ยงัไม่
สามารถนําตัวผู้ ถูกกล่าวหามาดําเนินคดีได้ เน่ืองจากแค่เพียงผู้ ถูกกล่าวหาตกลงวางแผนกัน
เพ่ือท่ีจะฉ้อโกงรัฐ หรือทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ยังไม่ได้ดําเนินการก็ยังไม่มีความผิดฐานเป็น
ตวัการ ผู้ ใช้ และผู้สนับสนุน ตามประมวลกฎหมายอาญา แต่หากนําหลกัการสมคบกันกระทํา
ความผิดมาใช้ก็จะสามารถดําเนินการกบัผู้ ท่ีสมคบกนัทุจริตภาษีมลูค่าเพิ่มได้ แม้บคุคลเหล่านัน้
ยงัไม่ได้ลงมือกระทําความผิด เน่ืองจากในทางทฤษฎี หลกัการสมคบกันกระทําความผิดได้ยึด
หลักการตกลงกันระหว่างผู้ ร่วมสมคบกันกระทําความผิด เป็นหลักเกณฑ์ในการพิจารณา 
เพราะฉะนัน้ ถึงแม้ผู้ ร่วมสมคบกนักระทําความผิดเพียงแค่ตกลงร่วมกนัในการกระทําความผิดยงั
มิได้ลงมือกระทําความผิด ถือได้วา่มีความผิดสําเร็จทนัทีในความผิดฐานสมคบกนักระทําความผิด 
ซึ่งเป็นการเหมาะสมเป็นอย่างสูงในการบังคับใช้กับการประกอบอาชญากรรมในรูปแบบของ
องค์กรอาชญากรรม ซึง่มีสมาชิกจํานวนมากมีโครงสร้างการควบคมุบงการเป็นลําดบัชัน้ มีความ
รวดเร็วและวางแผนรูปแบบในการกระทําท่ีสลบัซบัซ้อน เน่ืองจากทฤษฎีหลกัการสมคบกนักระทํา
ความผิด มีหลกัเกณฑ์ในเร่ืองพยานหลกัฐานและวิธีพิจารณาท่ีแตกต่างจากการดําเนินคดีอาญา
ความผิดอ่ืนเป็นอย่างมาก กล่าวคือ มีกฎเกณฑ์ในการยอมรับฟังพยานบอกเล่า และพยาน 
พฤติเหตุแวดล้อมกรณี ในการพิสูจน์ความผิดและดําเนินคดีกับผู้กระทําความผิดได้ แม้จะไม่มี
พยานโดยตรงในการพิสจูน์ความผิดก็ตาม ประกอบกบัวิธีการพิจารณาคดีการฟ้องร้องผู้สมคบกนั
กระทําความผิด โจทก์(อยัการ) สามารถฟ้องร้องท่ีศาลใดก็ได้ท่ีเกิดการกระทําความผิดฐานสมคบ
ขึน้ และสามารถนําตวัผู้สมคบกนักระทําความผิด ตลอดจนบคุคลท่ีเก่ียวข้องเข้ามาร่วมพิจารณา
คดีในศาลท่ีได้ฟ้องร้องดงักล่าวได้ซึ่งเป็นการเหมาะสมเป็นอย่างสงูในการนําหลกัการสมคบกัน
กระทําความผิดมาบงัคบัใช้กบัการกระทําความผิดในรูปแบบขององค์กรอาชญากรรม โดยผู้ เขียน
ขอเสนอให้บญัญัติหลกัการสมคบกนักระทําความผิดเพิ่มเติมเป็นบทบญัญัติมาตรา 90/6 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ดงันี ้

มาตรา 90/6 “ผู้ ใดสมคบกนัโดยตกลงกนัตัง้แต่สองคนขึน้ไปเพ่ือกระทําความผิด
เก่ียวกบัภาษีมลูค่าเพิ่ม ต้องระวางโทษจําคกุไม่เกินห้าปี หรือปรับไม่เกินห้าหม่ืนบาท หรือทัง้จํา
ทัง้ปรับ 
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ถ้าได้มีการกระทําความผิดเก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิ่มเพราะเหตท่ีุได้มีการสมคบกัน
ตามวรรคหนึง่ ผู้สมคบกนันัน้ต้องระวางโทษตามท่ีได้กําหนดไว้สําหรับความผิดนัน้ 

ในกรณีท่ีความผิดได้กระทําถึงขัน้ลงมือกระทําความผิด แต่เน่ืองจากการเข้า
ขัดขวางของผู้ สมคบทําให้การกระทํานัน้กระทําไปไม่ตลอด หรือกระทําไปตลอดแล้วแต่การ
กระทํานัน้ไม่บรรลผุล ผู้สมคบท่ีกระทําการขดัขวางนัน้ คงรับโทษตามท่ีกําหนดไว้ในวรรคหนึ่ง
เท่านัน้ 

ถ้าผู้กระทําความผิดตามวรรคหนึ่งกลบัใจให้ความจริงแห่งการสมคบต่อพนกังาน
เจ้าหน้าท่ีก่อนท่ีจะมีการกระทําความผิดตามท่ีได้สมคบกนั ต้องระวางโทษน้อยกว่าท่ีกฎหมาย
กําหนดไว้หรือศาลจะไมล่งโทษเลยก็ได้” 

นอกจากการนําหลักสมคบกันกระทําความผิดมาใช้กับระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว 
เพ่ือให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มมีประสิทธิผลมากยิ่งขึน้ผู้ เขียนมี
ข้อเสนอแนะเพิ่มเตมิดงัตอ่ไปนี ้

1. ในส่วนท่ีเก่ียวกับการรวบรวมพยานหลกัฐานคดีอาญา ผู้ เขียนขอเสนอให้มีการ
แก้ไขเพิ่มเตมิกฎหมายในสว่นท่ีเก่ียวกบัรายการในใบกํากบัภาษี โดยให้มีการเพิ่มเติมรายการ การ
ลงลายมือช่ือของผู้ประกอบการหรือผู้แทนท่ีออกใบกํากบัภาษี และควรให้มีการเขียนช่ือเต็มของผู้
ลงช่ือ และให้มีการประทบัตราของผู้ประกอบการท่ีเป็นนิติบคุคลลงในใบกํากบัภาษีด้วย เน่ืองจาก
แม้เจ้าหน้าท่ีจะตรวจพบใบกํากับภาษีปลอม แต่ก็ยากท่ีจะหาพยานหลกัฐานมาพิสจูน์ว่าผู้ออก
ใบกํากับภาษีปลอมเป็นใคร และการพิสูจน์ลายมือท่ีเขียนในใบกํากับภาษีก็ทําได้ยากลําบาก   
ดงันัน้หากมีการเพิ่มเติมรายการดงักล่าวลงในใบกํากบัภาษี ก็จะทําให้การเปรียบเทียบเพ่ือพิสจูน์
ว่าผู้ ใดเป็นผู้ออกใบกํากับภาษีปลอมทําได้สะดวกรวดเร็วยิ่งขึน้ สามารถดําเนินคดีกับผู้กระทํา
ความผิดท่ีแท้จริงได้ 

นอกจากนีพ้ยานหลกัฐานในส่วนท่ีเป็นหลกัฐานท่ีได้ย่ืนประกอบคําขอจดทะเบียน
ภาษีมลูค่าเพิ่ม ควรให้มีการนําหลกัฐานตวัจริงมาแสดงประกอบด้วยในการขอจดทะเบียน และ
ต้องให้ผู้ประกอบการและเจ้าหน้าท่ีท่ีรับเร่ืองลงลายมือช่ือรับรองว่าได้ตรวจแล้วด้วย ทัง้นีเ้พ่ือ
ป้องกันการนําหลักฐานปลอมมาจดทะเบียนเท็จ  และการรวบรวมพยานหลักฐานของ
กรมสรรพากรควรทําเป็นระบบ ต้องมีพยานหลกัฐานและข้อเท็จจริงท่ีเช่ือมโยงถึงพฤติการณ์ของ
กลุม่ผู้กระทําความผิดให้เห็นเป็นขัน้ตอนของการกระทําผิดในการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม ซึง่จะทําให้
เกิดความรวดเร็วในการสอบสวนของพนักงานสอบสวน และในการฟ้องร้องดําเนินคดีในชัน้
พนกังานอยัการ นอกจากนี ้ควรมีการประสานงานร่วมกนัระหว่างกรมสรรพากร กรมตํารวจ และ



 109

สํานกังานอยัการสงูสดุ หาจดุบกพร่องของการแสวงหาข้อเท็จจริง และรวบรวมพยานหลกัฐานเพ่ือ
ดําเนินคดีกบัผู้ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม 

2. ควรมีการพิจารณา ปรับปรุงกฎหมายในการเพิ่มอํานาจให้เจ้าพนกังานสรรพากรมี
อํานาจ ในการจับกุมปราบปรามผู้กระทําผิดกฎหมายเช่นเดียวกับเจ้าพนกังานกรมสรรพสามิต 
กรมศลุกากร เพ่ือเพิ่มประสทิธิภาพในการปราบปรามการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มให้มากยิ่งขึน้ อีกทัง้
สามารถปฏิบตัิงานได้คล่องตวัยิ่งขึน้ โดยผู้ เขียนขอเสนอให้แก้ไขกฎหมายตามประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญา เพ่ือให้เจ้าพนักงานกรมสรรพากรมีอํานาจเหมือนเจ้าพนักงานกรม
สรรพสามิต หรือเจ้าพนกังานกรมศลุกากร โดยบญัญัติเพิ่มเติมในส่วนของคํานิยามว่า พนกังาน
ฝ่ายปกครองหรือตํารวจ ตามมาตรา 2(16) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ให้
หมายความถึงเจ้าพนกังานกรมสรรพากรด้วย ซึ่งจะทําให้เจ้าพนกังานกรมสรรพากรมีอํานาจใน
การจบักมุผู้กระทําความผิดหลีกเล่ียงภาษี ในกรณีท่ีเป็นความผิดซึง่หน้า โดยไม่มีหมายจบั ตาม
มาตรา 78 ประกอบมาตรา 80 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เช่นเดียวกบัอํานาจ
ของเจ้าพนักงานกรมสรรพาสามิต หรือเจ้าพนักงานกรมศุลกากร โดยเฉพาะความผิดซึ่งหน้า
เก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีในส่วนของการออกใบกํากบัภาษีปลอมให้ผู้ประกอบการอ่ืน เพ่ือใช้ใน
การเครดติภาษีหรือขอคืนภาษี ซึง่เกิดจากการท่ีเจ้าหน้าท่ีไปลอ่ซือ้ใบกํากบัภาษีปลอมหรือเกิดจาก
การตรวจค้น ซึง่พบหลกัฐานใบกํากบัภาษีปลอมท่ีใช้ในการหลีกเล่ียงภาษี 

นอกจากนีใ้นส่วนของการย่ืนฟ้องคดีเก่ียวกับการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม ควรแก้ไข
กฎหมายเพ่ือเปิดช่องทางให้เจ้าพนักงานกรมสรรพากร โดยอนุมัติอธิบดี มีส่วนร่วมกับเจ้า
พนกังานอยัการในการดําเนินคดีทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีสําคญัและมีความยุ่งยากซบัซ้อน โดยการ
ตัง้เป็นคณะทํางานร่วมระหว่างเจ้าพนักงานอัยการและเจ้าพนักงานกรมสรรพากร เน่ืองจาก
เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรเป็นผู้ ท่ีมีความรู้ความเช่ียวชาญในการดําเนินคดีเก่ียวกบัภาษี เพ่ือความ
สะดวกรวดเร็วในการดําเนินคดี 

3. ในสว่นของการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี ผู้ เขียนขอเสนอให้แก้ไขกฎหมาย กรณี
การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการหลายแห่ง ตาม
มาตรา 83 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ซึ่งทําให้สถานประกอบการท่ีเป็นสาขาต้องย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษี แยกจากสถานประกอบการท่ีเป็นสํานกังานใหญ่ โดยการบญัญตัิกฎหมายให้
สถานประกอบการท่ีเป็นสาขาย่ืนแบบแสดงรายการภาษีรวมท่ีสถานประกอบการท่ีเป็นสํานกังาน
ใหญ่เพียงแห่งเดียว เพ่ือแก้ไขปัญหาการตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษี ซึง่สง่ผลดีคือจะช่วยลด
จํานวนแบบแสดงรายการภาษีท่ีย่ืนโดยสถานประกอบการท่ีเป็นสาขา ทําให้การตรวจสอบแบบ
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แสดงรายการภาษีทําได้ง่าย  เม่ือมีการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีรวมท่ีสถานประกอบการท่ีเป็น
สํานกังานใหญ่ และยงัทําให้การรวบรวมข้อมลูตา่งๆ เช่น จํานวนภาษีซือ้ จํานวนภาษีขาย ภาษีท่ี
ต้องชําระ และอ่ืนๆในแบบแสดงรายการภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการ
หลายแห่งทําได้โดยง่าย  ส่งผลให้การตรวจสอบความถูกต้องในการเสียภาษีของสถาน
ประกอบการท่ีเป็นสํานกังานใหญ่ และสถานประกอบการท่ีเป็นสาขากระทําได้โดยสะดวกรวดเร็ว 
อนัเป็นมาตรการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีในระบบเครดิตได้ แตท่ัง้นีม้าตรการดงักลา่วอาจจะทํา
ให้สถานประกอบการดงักล่าวไม่ได้รับความสะดวกสบายในการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี ก่อน
ปรับปรุงแก้ไขบทบัญญัติดังกล่าว กรมสรรพากรก็ควรศึกษาถึงผลได้ผลเสียว่าระหว่างความ
สะดวกรวดเร็วในการตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีกบัการเพิ่มภาระให้แก่ผู้ประกอบการซึง่เป็น
ผู้ เสียภาษีว่าจะมีผลได้คุ้มกบัการท่ีจะไปสร้างภาระให้แก่สถานประกอบการดงักล่าวหรือไม่ ทัง้นี ้
เน่ืองจากวา่หน้าท่ีในการให้บริการผู้ เสียภาษี ก็เป็นหน้าท่ีท่ีสําคญัประการหนึง่ของกรมสรรพากร 

4. ในส่วนของอายคุวามในการตรวจสอบภาษีมลูค่าเพิ่ม ผู้ เขียนขอเสนอให้แก้ไข
กฎหมายในส่วนของการใช้อํานาจของเจ้าพนกังานประเมินในการตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่ง
จะต้องกระทําภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด ซึง่มีอายคุวามทัว่ไปเพียง 2 ปี ตามมาตรา 88/6 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึง่จะเห็นวา่การใช้อํานาจดงักลา่วไมอ่าจกระทํากบัผู้ประกอบการจดทะเบียนซึง่
ได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีได้ทัง้หมด ทัง้นี ้เน่ืองจากผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีได้ย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีนัน้ กรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบได้ทัง้หมดภายในระยะเวลาอายคุวาม 2 ปี ซึง่
เป็นอายุความทั่วไป แม้ว่าในกรณีมีเหตุอันควรเช่ือได้ว่าผู้ ประกอบการหรือผู้ มีหน้าท่ีนําส่ง
ภาษีมูลค่าเพิ่ม แสดงรายการตามแบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงหรือไม่
สมบรูณ์ เจ้าพนกังานประเมินโดยอนมุตัิอธิบดีมีอํานาจประเมินภาษีได้ภายในกําหนด 5 ปีก็ตาม 
แตก่รณีนีไ้มใ่ช่เป็นการทัว่ไป เจ้าพนกังานประเมินจะต้องขออนมุตัอิธิบดีกรมสรรพากรก่อน ซึง่เป็น
เพียงเฉพาะเร่ืองเฉพาะรายเท่านัน้ และแม้ว่าตามมาตรา 88/6 (1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร เจ้า
พนกังานประเมินสามารถประเมินภาษีมลูค่าเพิ่มภายในอายคุวาม 10 ปี แตอ่ายคุวามกรณีนีใ้ช้
เฉพาะกรณีผู้ มีหน้าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีหรือย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีโดยแสดงฐานภาษีต่ํากว่ามลูค่าท่ีผู้ประกอบการได้รับหรือพึงได้รับ เป็นจํานวนเกิน
กว่าร้อยละย่ีสิบห้าของฐานภาษีท่ีแสดงในแบบแสดงรายการภาษีเท่านัน้ ส่วนในกรณีท่ี
ผู้ประกอบการได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีไว้ในกรณีอ่ืน ไม่อยู่ภายใต้บงัคบัของอายคุวาม 10 ปี
แตอ่ยูภ่ายใต้บงัคบัอายคุวามทัว่ไปเพียง 2 ปี 
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ดงันัน้ เม่ืออายุความการประเมินภาษีมลูค่าเพิ่มโดยทัว่ไปมีอายุความเพียง 2 ปี
เท่านัน้ ตามมาตรา 88/6 แห่งประมวลรัษฎากร จากสภาพปัญหาของอายคุวามในการตรวจสอบ 
จะเห็นได้ว่าการใช้อํานาจดงักล่าวไม่อาจกระทํากบัผู้ประกอบการท่ีได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี
ได้ทัง้หมด ภายในกําหนดอายคุวาม 2 ปี เน่ืองจากมีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่มซึง่มี
หน้าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการจํานวนมาก และสดัสว่นการตรวจสอบของกรมสรรพากรก็อยู่ในระดบั
ต่ํา จงึไมส่ามารถตรวจสอบผู้ประกอบการเหลา่นัน้ได้ทัง้หมด ผู้ เขียนเห็นวา่ อายคุวามโดยทัว่ไปใน
การใช้อํานาจประเมินภาษีตามบทบญัญตัิดงักลา่ว ซึง่ต้องทําในเวลา 2 ปีมีระยะเวลาคอ่นข้างสัน้ 
ดงันัน้ เพ่ือให้การตรวจสอบภาษีมลูค่าเพิ่มมีประสิทธิภาพ และเพ่ือป้องกันและปราบปรามการ
หลีกเล่ียงภาษี จึงควรแก้ไขบทบญัญตัิในเร่ืองอายคุวามทัว่ไปของการใช้อํานาจประเมินภาษีซึง่มี
ระยะเวลาเพียง 2 ปีสําหรับกรณีการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีให้ขยายระยะเวลาไปเป็น 5 ปีเป็น
การทั่วไป ตามมาตรา 88/6 แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือทําให้เจ้าพนักงานสามารถตรวจสอบ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีมีหน้าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีได้เพิ่มขึน้ ซึง่จะช่วยแก้ไขปัญหาการ
ตรวจสอบของกรมสรรพากร และแก้ไขปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีท่ีเกิดจากการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีต่ํากวา่ความจริงได้อยา่งมีประสทิธิภาพย่ิงขึน้ 

5. ควรมีการกําหนดโทษในการหลีกเล่ียงภาษีมลูคา่เพิ่ม หรือทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มใน
ระดบัท่ีสงู เพียงพอท่ีจะทําให้ผู้กระทําผิดเกรงกลวั ในสว่นท่ีเก่ียวกบับทลงโทษในความผิดฐานจง
ใจไม่จัดเก็บและรักษาสําเนาใบกํากับภาษี ผู้ เขียนขอเสนอให้มีการปรับปรุงบทกําหนดโทษ 
สําหรับการไม่เก็บรักษาใบกํากับภาษีหรือสําเนาใบกํากบัภาษีตามมาตรา 90(16) แห่งประมวล
รัษฎากรซึง่มีระวางโทษปรับไมเ่กินสองพนับาท ให้มีบทลงโทษมากขึน้กว่าเดิม โดยจะต้องมีระวาง
โทษจําคุกรวมอยู่ด้วย เน่ืองจากเห็นว่า ปัญหาในกรณีท่ีผู้ประกอบการจงใจไม่เก็บและรักษา
ใบกํากบัภาษีหรือสําเนาใบกํากบัภาษี มีผลกระทบตอ่ระบบการตรวจสอบภาษี (cross-checking)  
ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และหากเป็นกรณีท่ีผู้ประกอบการทิง้ใบกํากับภาษีหรือสําเนาใบกํากับ
ภาษีเป็นจํานวนมาก จนทําให้เจ้าหน้าท่ีไม่สามารถตรวจสอบยนัใบกํากับภาษีมูลค่าเพิ่มได้ จะ
ก่อให้เกิดผลเสียต่อการตรวจสอบในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างมาก และก่อให้เกิดความไม่
ยุติธรรมต่อผู้ประกอบการรายอ่ืนๆ นอกจากนี ้ในส่วนของเบีย้ปรับตามมาตรา 89(8)(9) แห่ง
ประมวลรัษฎากร สําหรับกรณีการไม่เก็บใบกํากับภาษีหรือสําเนาใบกํากับภาษี กฎหมาย
กําหนดให้เสียเบีย้ปรับร้อยละ 2 ของจํานวนภาษีตามใบกํากบัภาษีซึ่งเป็นจํานวนค่อนข้างน้อย 
เม่ือเทียบกบัความเสียหายของระบบการตรวจสอบท่ีไม่สามารถตรวจสอบยนัถึงความถกูต้องของ
ใบกํากับภาษีได้ ผู้ เขียนจึงขอเสนอให้ปรับปรุงเบีย้ปรับให้มากขึน้กว่านี ้เช่น ให้เสียเบีย้ปรับเป็น
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ร้อยละ 10 เป็นต้น ซึง่หากได้มีการแก้ไขบทลงโทษทัง้ในทางอาญา และทางแพ่งดงักลา่วให้สงูขึน้ 
ผู้ประกอบการในระบบเครดิตภาษีมลูค่าเพิ่มก็จะเกิดความเกรงกลวัต่อการกระทําความผิด และ
จะช่วยให้ระบบการตรวจสอบยนัในระบบเครดิตมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึน้ อนัส่งผลให้การทุจริต
ภาษีมลูคา่เพิ่มลดลง 

นอกจากนีใ้นส่วนท่ีเก่ียวกับบทลงโทษในความผิดฐานฉ้อโกงเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผู้ เขียนขอเสนอให้ บญัญัติความผิดอนัเก่ียวกบัการฉ้อโกงภาษีมลูค่าเพิ่มไว้โดยเฉพาะในมาตรา 
90/4  แห่งประมวลรัษฎากรเน่ืองจากความผิดนีไ้ม่ได้บญัญตัิไว้ในประมวลรัษฎากร ซึง่ทางปฏิบตัิ
หากเกิดการกระทําผิดลกัษณะนีต้้องปรับไปใช้ความผิดฐานฉ้อโกง ตามมาตรา 341 แห่งประมวล
กฎหมายอาญา ซึ่งความผิดฐานนีมี้ระวางโทษน้อยกว่าระวางโทษของการหลีกเล่ียงภาษีตาม
มาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากร แตก่ารกระทําผิดฉ้อโกงภาษีแตล่ะครัง้ ได้สร้างความเสียหาย
ให้กบัยอดการจดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มเป็นจํานวนมาก นอกจากนีค้วามผิดฐานฉ้อโกงตามมาตรา 
341 แห่งประมวลกฎหมายอาญาก็เป็นความผิดอนัยอมความได้ ซึง่มีอายคุวามร้องทกุข์เพียง 3 
เดือน ตามมาตรา 96 แห่งประมวลกฎหมายอาญา ถ้าร้องทกุข์ไม่ทนัในอายคุวามดงักลา่ว ก็เป็น
อนัขาดอายคุวาม เม่ือการกระทําความผิดฉ้อโกงภาษีมีโทษน้อยและมีอายคุวามการร้องทกุข์สัน้ 
ซึง่ผู้กระทําความผิดคิดว่าคุ้มค่าในการเส่ียงท่ีจะกระทําความผิดเพ่ือฉ้อโกงภาษี จึงทําให้ผู้กระทํา
ผิดไม่เกรงกลัวต่อการลงโทษตามกฎหมาย ดังนัน้ หากมีการบัญญัติความผิดฐานฉ้อโกงเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ในมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากร ก็จะทําให้ความผิดฐานฉ้อโกงเงิน
ภาษีมลูค่าเพิ่มมีบทลงโทษสงูขึน้ คือ ระวางโทษจําคกุตัง้แต่สามเดือนถึงเจ็ดปีและปรับตัง้แต่สอง
พนับาทถึงสองแสนบาท และความผิดตามมาตรานีย้งัเป็นความผิดอาญาแผ่นดิน มีอายคุวามใน
การร้องทุกข์ดําเนินคดีกับผู้ กระทําความผิดภายในเวลา 10 ปี ซึ่งจะทําให้เจ้าหน้าท่ีมีเวลา
ตรวจสอบหาพยานหลักฐานในการกระทําความผิด โดยไม่ทําให้ขาดอายุความ และยังทําให้
ผู้กระทําความผิดฉ้อโกงภาษีได้รับโทษหนกัยิ่งขึน้ ผู้ ท่ีคดิจะกระทําความผิดก็จะเกิดความเกรงกลวั
ตอ่บทลงโทษตามกฎหมาย อนัจะเป็นมาตรการช่วยป้องกนัและปราบปรามผู้กระทําความผิดฐาน
ฉ้อโกงภาษีได้อยา่งมีประสทิธิภาพ  

อย่างไรก็ตาม  เ น่ืองจากความผิดฐานฉ้อโกงเ งินภาษีมูลค่า เพิ่ม  ได้ทําให้
กรมสรรพากรได้รับความเสียหายจากการสญูเสียเงินภาษีให้กบัผู้กระทําความผิด ซึง่ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 43 และมาตรา 44 ในคดีความผิดฉ้อโกง ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา กรมสรรพากรซึง่เป็นผู้ เสียหายมีสิทธิท่ีจะเรียกร้องทรัพย์สินหรือ
เงินภาษีท่ีสูญเสียไปเน่ืองจากการกระทําความผิดคืน โดยให้พนักงานอยัการขอรวมไปกับฟ้อง
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คดีอาญา ดงันัน้ เม่ือมีการบญัญัติความผิดฐานฉ้อโกงเงินภาษีไว้ในมาตรา 90/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งเป็นความผิดเฉพาะต่างหากจากความผิดฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญาแล้ว 
ผู้ เขียนเห็นว่าควรบญัญัติให้กรมสรรพากรมีสิทธิท่ีจะเรียกร้องทรัพย์สินหรือเงินภาษีท่ีสญูเสียไป
เน่ืองจากการกระทําผิดคืน โดยให้พนักงานอัยการขอรวมไปกับฟ้องคดีอาญา เช่นเดียวกับท่ี
บญัญตัิไว้ในมาตรา 43 และมาตรา 44 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาด้วย เพ่ือ
ป้องกันปัญหาข้อกฎหมาย เน่ืองจากเม่ือมีการบญัญัติความผิดฐานฉ้อโกงภาษีไว้โดยเฉพาะใน
ประมวลรัษฎากรแล้ว จะไม่ปรับเป็นความผิดฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญาอีก ทําให้ไม่
สามารถใช้บทบญัญตัิตามมาตรา 43 และมาตรา 44 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญาได้ ดงันัน้ เพ่ือให้มีการติดตามเอาเงินภาษีท่ีถูกฉ้อโกงคืนแก่กรมสรรพากร จึงต้องมีการ
บญัญตัใิห้อํานาจในการตดิตามเอาเงินภาษีท่ีถกูฉ้อโกงคืนไว้ด้วย 

6. ควรมีมาตรการเสริมในการป้องกนัและปราบปราม เช่น การพิจารณาให้สินบนกบั
ประชาชนทัว่ไป ท่ีสามารถแจ้งขา่วสารและมอบพยานหลกัฐานจนเป็นเหตใุห้เจ้าพนกังานสามารถ
จบักมุตวัผู้กระทําความผิดได้ 

หลักความผิดฐานสมคบเป็นหลักท่ีให้ประโยชน์อย่างมากในการป้องกันและ
ปราบปรามอาชญากรรม แต่ในขณะเดียวกันหลักนี ้ก็เปิดโอกาสให้รัฐเข้าไปแทรกแซงและใช้
อํานาจกระทบถึงสทิธิเสรีภาพของประชาชนได้ง่ายกว่าปกติ เน่ืองจากทฤษฎีหลกัสมคบกนักระทํา
ความผิดเป็นมาตรการทางกฎหมายท่ีมีลกัษณะทางอตัตวิสยัมากเกินไป ตลอดจนการบงัคบัใช้
หลกัสมคบกนักระทําความผิดโดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐ อาจจะมีการนําไปใช้บงัคบัและปฏิบตัิตอ่ผู้ถกู
กล่าวหาท่ีบริสทุธ์ิหรือถูกกลัน่แกล้ง จากเจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีประพฤติตนไม่ชอบด้วยกฎหมายได้ 
การนําหลกัเร่ืองการสมคบมาใช้กับการทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจึงต้องมีมาตรการในการ
ควบคมุควบคู่ไปด้วย เช่น การกําหนดให้การจบักุมและการแจ้งข้อหาความผิดฐานสมคบจะต้อง
ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือรองอธิบดี หรือผู้ ท่ีอธิบดีมอบหมายก่อน ประกอบกับ
สมควรให้มีพนักงานอัยการเป็นผู้ ท่ีมีส่วนร่วมในการพิจารณาคําร้องขอ และเม่ือได้ดําเนินการ
ตามท่ีขออนุมตัิแล้วให้รายงานให้อธิบดีทราบทนัที การพิจารณาท่ีจะนําหลกัความผิดฐานสมคบ
มาใช้ เจ้าหน้าท่ีจะต้องกระทําอย่างรอบคอบโดยการเข้าไปตรวจสอบถึงพยานหลกัฐานต่างๆ 
อยา่งละเอียด   

ในประเทศไทยนัน้ กระบวนการในชัน้ก่อนฟ้องยังไม่สามารถให้ความคุ้มครองท่ี
เหมาะสมกบัผู้ ต้องหาและจําเลยได้อยา่งเตม็ท่ีเหมือนอยา่งในประเทศสหรัฐอเมริกา ดงันัน้ การนํา
หลกักฎหมายเร่ืองการสมคบมาใช้จงึต้องมีความระมดัระวงัอยา่งยิ่ง  
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การนําหลกักฎหมายนีม้าใช้อย่างรอบคอบและระมดัระวงั จะช่วยสร้างความเช่ือถือ
ของทุกฝ่ายท่ีเก่ียวข้อง ซึ่งความเช่ือถือนีถื้อเป็นหวัใจและจะเป็นสิ่งท่ีจะนํามาซึ่งความสําเร็จใน
ท่ีสดุ 

 


